
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.314 35Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2020

Do Pregão Eletrônico nº 005/2020:
Item I – AR CONDICIONADO – MANUTENÇÃO SISTEMA CENTRAL – Em-
presa: CONSTRUMEC, CONSTRUCOES E INSTALACOES ELETRICAS, ME-
CANICAS E HIDRAULICAS LTDA, sobre o CNPJ 17.947.832/0001-12, End. 
Av. João Batista, nº 4, Quadra-47-CMO s/n – Bairro Almir Gabriel, CEP: 
67.200-000 MARITUBA-PA; Fone: (91) 99290-7400 e (91) 98106-9875.
No Valor Estimado de R$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais), sendo 
pelo melhor lance R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais), fi cando Negocia-
do e Homologado no Valor Global de R$ 34.992,00 (Trinta e quatro mil e 
novecentos e noventa e dois reais), e o Valor Mensal de R$ 2.916,00 (Dois 
mil e novecentos e dezesseis reais) por 12 meses.
No Quantitativo de 65 unidades entre 9.000 e 24.000 BTUS e no quantita-
tivo de 12 unidades entre 30.000 e 60.000 BTUS.
Autorizo a contratação.
 Marituba (PA), 14 de Agosto de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE DA EMATE/
PA

Protocolo: 570736

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 009/2020
PARTES: EMATER-PARÁ x PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
OBJETO: O presente termo de Cooperação tem por fi nalidade e congrega-
ção de esforços para a implementação de ações do Programa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural-PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no 
Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento 
rural sustentável no município de AVEIRO. A EMATER-PARÁ desenvolverá 
a ação observada às politicas e diretrizes dos Governos Federal, Estadual 
e Municipal, de comum acordo e participação da PREFEITURA, visando a 
melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais da sua população 
rural
VIGÊNCIA: 13/08/2020 a 31/12/2021
FORO: Comarca de Marituba-Pará, para dirimir quaisquer ou questões re-
sultantes que exigir o cumprimento deste contrato.
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2020.
ASSINATURAS:
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA
VILSON GONÇALVES
Prefeito Municipal de Aveiro

Protocolo: 570640
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 015/2020

PARTES: EMATER-PARÁ x INSTITUTO MANGUEZAL
OBJETO: O presente instrumento de Cooperação Técnica tem como ob-
jeto a integração de esforços visando o desenvolvimento de atividades 
de interesse de ambas as Instituições, objetivando o fortalecimento da 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL nas escolas através da produção 
de hortaliças com a participação de alunos independentemente das outras 
possibilidades de cooperação, o objeto aqui defi nido, terá relação direta 
com o Projeto de Assistência Técnica e Extensão Rural para a Promoção da 
Sustentabilidade na Produção de Alimentos.
VIGÊNCIA: 12/08/2020 a 31/12/2021
FORO: Comarca de Marituba-Pará, para dirimir quaisquer ou questões re-
sultantes que exigir o cumprimento deste contrato.
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2020.
ASSINATURAS:
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA
LUIZ ANTONIO MEDEIROS TAVARES
Presidente do Instituto Manguezal

Protocolo: 570414

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº029/2020
BENEFICIÁRIO: Lazaro José da Silva; MAT.: 55585993; FUNÇÃO: EXT. RU-
RAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0261; OBJ.: Serviços de 
ATER / PROATER 2020; MUNIC.: Belém; ELEM. DE DESPESA: 3339030: 
R$ 700,00; 3339039: R$ 300,00. PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVA-
ÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 
1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 570402

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 120/2020;BENEFICIÁRIO: ORLANDO SAU-
MA LAMEIRA; MATRÍCULA: 57224440,;FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO: com objetivo de participar do monitoramento do cumprimen-
to das Metas do ACT nº 002/2018/NEPMV – EMATER-PARÁ, com fi nalidade 
de reunir com a equipe técnica no Escritório Local e representantes de 
Associações de Agricultores Familiares visando o planejamento de muti-
rão;PERÍODO: 17 A  22/08/2020;Nº DE DIÁRIAS:05(CINCO);DESTINO:-
CURRALINHO: ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS  
DE B. PEREIRA.

Protocolo: 570738

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 

PARÁ – EMATER-PARÁ
AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO
PSS Nº 004/2020 - NÍVEL SUPERIOR PUBLICADO NO DIÁRIO 

OFICIAL Nº 34.312 DE 14 DE AGOSTO DE 2020.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER-PARÁ, criada pela Lei nº 4.669 de 09 de novembro de 1976, 
representada pela sua Presidente, vem tornar pública a autorização para 
a abertura de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS Nº 004/2020, devida-
mente aprovado pelo Grupo Técnico de Ajuste Fiscal (GTAF), com fulcro 
no art. 3º do Decreto nº DECRETO nº 367, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019, 
cuja tramitação se deu nos autos Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/520363.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 570404
TERMO DE CESSÃO Nº 002/2020

PARTES: EMATER-PARÁ E O SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DA 
SANTA IZABEL DO PARÁ E SANTO ANTONIO DO TAUÁ - SINPRIZ
OBJETO: O bem móvel ora cedido destina-se exclusivamente para  atender 
as atividades intrínsecas/sindical junto aos produtores rurais dos municí-
pios da área de jurisdição deste órgão classista, não podendo ter a sua 
fi nalidade desviada mesmo que a serviço da CESSIONÁRIA.
Discriminação: VEÍCULO: FORD FIESTA FLEX, MARCA; FORD, ANO DE FA-
BRICAÇÃO: 2010; CHASSI: 9BFZF55A4B8108099; RENAVAM: 250895005, 
PLACA: NSV- 9007
VIGÊNCIA: 13/08/2020 até 12/08/2022
FORO: Comarca de Marituba
DATA DE ASSINATURA: 13/08/2020
ASSINATURAS
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PARÁ
JONE KAZUKI YAMAGUCHI
Presidente do SINPRIZ

Protocolo: 570488
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 00815/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2020

Nome: ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA
Matrícula: 3214664/1
Cargo: Contador
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2015/2018
Período de Gozo: 24/08/2020 A 22/09/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 570709

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 00816/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2020.

Servidor: OLIVIA NILCEDEA PEREIRA DANTAS
Matrícula: 5898091/3
Função: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 60 (sessenta) dia de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 22/06/2020 a 20/08/2020
Declaração do INSS de 27/07/2020 (nº do Benefício 706.587.698-6)
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 570712

DIÁRIA

PORTARIA Nº 822/2020-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso usan-
do das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 499361/2020 – GEPROF/SE-
MAS;
 RESOLVE:
I – Incluir o município de Paragominas/PA, na PORTARIA Nº 735/2020 
- GAB/SEMAS de 20/07/2020, publicado no DOE nº 34.301 do dia 
05/08/2020.
Belém, 13 de agosto de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 570158


